página 1 | 4 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

ATA DA 118ª SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO DA 1

FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO 2

PAULO. Em vinte e oito de abril de dois mil e vinte e um, às catorze horas e trinta minutos, por 3

meio de videoconferência, nos termos da Resolução nº 7.945, de 27/3/2020, da Reitoria da USP, 4

reuniu-se a Comissão de Graduação da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto da Universidade 5

de São Paulo, sob a presidência do Prof. Dr. Marcio Henrique Pereira Ponzilacqua, com a 6

presença dos membros Prof. Dr. Gabriel Loretto Lochagin (Coordenador da Comissão 7

Coordenadora do Curso), Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro, Profa. Dra. Cynthia Soares Carneiro, e 8

Profa. Dra. Cíntia Rosa Pereira de Lima, além do Representante Discente Juan Moreira Giatti. 9

Ausências justificadas da Profa. Dra. Maria Hemilia Fonseca (Vice-Presidente), da Profa. Cristina 10

Godoy Bernardo de Oliveira, do Prof. Dr. Sergio Nojiri e do Prof. Dr. Jair Aparecido Cardoso. 11

Presente também o Sr. Rafael Souza de Marchi, convidado para secretariar a reunião. Havendo 12

número legal, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos. PARTE I - EXPEDIENTE. 1. 13

Aprovação de Atas: 115ª, 116ª e 117ª Sessões. Aprovadas por unanimidade. 2. 14

Comunicações do Senhor Presidente. O Senhor Presidente, que também presidiu a 15

Comissão Organizadora, comunica que a Semana de Recepção aos Calouros foi muito rica em 16

termos de conteúdo, com destaque à participação massiva das conferecistas femininas, nos 17

eventos realizados. 3. Palavra aos Membros. Com a palavra, o Representante Discente 18

Juan Moreira Giatti concorda com o Senhor Presidente, no sentido de que a Semana de 19

Recepção aos Calouros foi realizada com sucesso. Considera que a participação das entidades 20

estudantis foi muito relevante, principalmente nas atividades que promoveram por conta própria 21

na semana seguinte à oficial. Agradece, então, ao Senhor Presidente e à Comunicação da FDRP, 22

pela divulgação dos grupos de calouros aos ingressantes via ENEM/SiSU. Com a palavra, a 23

Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro parabeniza a Comissão Organizadora da Semana de 24

Recepção aos Calouros pelo ótimo trabalho. Considera que o bom trabalho realizado na recepção 25

aos calouros, tem refletido positivamente no ambiente das aulas. PARTE II - ORDEM DO DIA. 26

REFERENDAR. 1. TRANSFERÊNCIA EXTERNA 2020-2021. 1.1. MATRÍCULAS APÓS 27

RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO. A documentação dos 11 candidatos convocados para 28

matrícula foi entregue dentro do prazo estabelecido pelo edital. Aprovadas, ad referendum da 29

Comissão de Graduação em 1º de abril de 2021. Referendado por unanimidade. 1.2. 30

DISPENSAS SEM EQUIVALÊNCIA. 1.2.1. Interessado(a): GUILHERME AQUINO DE 31

CAMPOS (Proc./Prot.: 21.1.156.89.5). Dispensa sem equivalência das disciplinas DPP1201, 32

DDP2203, DFB1202, DFB1206 e DFB2201, nos termos da Resolução CoG nº 4844/2001. 33

Aprovada, ad referendum da Comissão de Graduação, em 7 de abril de 2021. Referendado por 34

unanimidade. 1.2.2. Interessado(a): HELENA SARINO BUSSADORI (Proc./Prot.: 35

http://www.direitorp.usp.br/

página 2 | 4 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

21.1.158.89.8). Dispensa sem equivalência das disciplinas DFB1202, DDP1201, DFB1206, 36

DFB2201 e DDP2202, nos termos da Resolução CoG nº 4844/2001. Aprovada, ad referendum da 37

Comissão de Graduação, em 7 de abril de 2021. Referendado por unanimidade. 1.2.3. 38

Interessado(a): HENRIQUE RODRIGUES ALVES MARTINS (Proc./Prot.: 21.1.152.89.0). 39

Dispensa sem equivalência das disciplinas DPP1201, DFB1202, DDP1201, DFB1206, DFB2201 e 40

DDP2202, nos termos da Resolução CoG nº 4844/2001. Aprovada, ad referendum da Comissão 41

de Graduação, em 7 de abril de 2021. Referendado por unanimidade. 1.2.4. Interessado(a): 42

KEYLA TEZUKA OLIVEIRA GARCIA (Proc./Prot.: 21.1.150.89.7). Dispensa sem 43

equivalência das disciplinas DPP1201, DFB1202, DDP1201, DFB1206 e DFB2201, nos termos da 44

Resolução CoG nº 4844/2001. Aprovada, ad referendum da Comissão de Graduação, em 7 de 45

abril de 2021. Referendado por unanimidade. 1.2.5. Interessado(a): LEONARDO 46

BASTOS STEVANATO (Proc./Prot.: 21.1.154.89.2). Dispensa sem equivalência das disciplinas 47

DPP1201, DDP2203, DFB1206, DFB2201 e DDP2202, nos termos da Resolução CoG nº 48

4844/2001. Aprovada, ad referendum da Comissão de Graduação, em 7 de abril de 2021. 1.2.6. 49

Interessado(a): LEONARDO RANGEL FREITAS (Proc./Prot.: 21.1.149.89.9). Dispensa sem 50

equivalência das disciplinas DPP1201, DDP1201, DFB1206, DFB2201 e DDP2202, nos termos da 51

Resolução CoG nº 4844/2001. Aprovada, ad referendum da Comissão de Graduação, em 7 de 52

abril de 2021. Referendado por unanimidade. 1.2.7. Interessado(a): LUANA LIMA 53

ESTEVANATTO (Proc./Prot.: 21.1.153.89.6). Dispensa sem equivalência das disciplinas 54

DPP1201, DDP1201, DFB1206, DFB2201 e DDP2202, nos termos da Resolução CoG nº 55

4844/2001. Aprovada, ad referendum da Comissão de Graduação, em 7 de abril de 2021. 56

Referendado por unanimidade. 1.2.8. Interessado(a): LUIZA RODRIGUES CHAGAS 57

(Proc./Prot.: 21.1.157.89.1). Dispensa sem equivalência das disciplinas DPP1201, DFB1202, 58

DDP1201, DFB1206, DFB2201 e DDP2202, nos termos da Resolução CoG nº 4844/2001. 59

Aprovada, ad referendum da Comissão de Graduação, em 7 de abril de 2021. Referendado por 60

unanimidade. 1.2.9. Interessado(a): MURILO DE OLIVEIRA BOTARO (Proc./Prot.: 61

21.1.151.89.3). Dispensa sem equivalência das disciplinas DDP2203, DFB1202, DDP1201 e 62

DFB2201, nos termos da Resolução CoG nº 4844/2001. Aprovada, ad referendum da Comissão 63

de Graduação, em 7 de abril de 2021. Referendado por unanimidade. 1.2.10. 64

Interessado(a): RAFAEL AUGUSTO DE SANTI (Proc./Prot.: 21.1.155.89.9). Dispensa sem 65

equivalência das disciplinas DPP1201, DDP2203, DDP1201, DFB1206 e DFB2201, nos termos da 66

Resolução CoG nº 4844/2001. Aprovada, ad referendum da Comissão de Graduação, em 7 de 67

abril de 2021. Referendado por unanimidade. 1.2.11. Interessado(a): RAÍSSA YUMI 68

ISHIKAWA COSTA (Proc./Prot.: 21.1.148.89.2). Dispensa sem equivalência das disciplinas 69

DDP1201, DFB1206 e DFB2201, nos termos da Resolução CoG nº 4844/2001. Aprovada, ad 70

http://www.direitorp.usp.br/

página 3 | 4 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

referendum da Comissão de Graduação, em 7 de abril de 2021. Referendado por 71

unanimidade. 2. ALTERAÇÃO DE AULAS. 2.1. Troca de aula. Docentes: Andrea Zanetti e 72

Caio Gracco Pinheiro Dias. Disciplinas: DDP3203, de 16/4/2021 para 13/4/2021 e DPP3201, de 73

13/4/2021 para 16/4/2021. Motivo: Banca de pós-doutoramento da Profa. Andrea. Aprovada, ad 74

referendum da Comissão de Graduação, em 19/3/2021. Referendado por unanimidade. 3. 75

TRANCAMENTO TOTAL DE MATRÍCULA. 3.1. Interessado(a): PEDRO HENRIQUE 76

COSTA BARROS. Requer o trancamento total de sua matrícula. Aprovado, ad referendum da 77

Comissão de Graduação, em 15/3/2021. Referendado por unanimidade. DELIBERAR. 4. 78

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS. 4.1. Interessado(a): JOÃO GABRIEL SCHIEBER 79

CURY. 4.1.1. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Disciplina: DDP3202 - Direito 80

Constitucional I - Teoria da Constituição. Parecer favorável: Profa. Dra. Eliana Franco Neme. 81

Aprovado por unanimidade. 4.1.2. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Disciplina: 82

DDP2202 - Teoria Geral do Estado. Parecer favorável: Profa. Dra. Eliana Franco Neme. 83

Aprovado por unanimidade. 4.1.3. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Disciplina: 84

DPP4204 - Direito Civil IV - Fato e Negócio Jurídico. Parecer favorável: Profa. Dra. Cíntia Rosa 85

Pereira de Lima. Aprovado por unanimidade. 4.1.3. Proc./Prot.: tramitação sem 86

protocolado. Disciplina: DPP4204 - Direito Civil IV - Fato e Negócio Jurídico. Parecer favorável: 87

Profa. Dra. Cíntia Rosa Pereira de Lima. Aprovado por unanimidade. 4.1.4. Proc./Prot.: 88

tramitação sem protocolado. Disciplina: DFB2263 - Antropologia. Parecer favorável: Prof. Dr. 89

Sergio Nojiri. Aprovado por unanimidade. 4.1.5. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. 90

Disciplina: DFB2203 - Metodologia da Pesquisa Jurídica. Parecer favorável: Profa. Dra. Maria 91

Paula Costa Bertran. Aprovado por unanimidade. 4.1.6. Proc./Prot.: tramitação sem 92

protocolado. Disciplina: DDP1202 - Vitimologia e Criminologia. Parecer contrário: Prof. Dr. 93

Eduardo Saad Diniz. Aprovado por unanimidade. 5. REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA 94

ESTRANGEIRO. 5.1. Interessado(a): RAFAEL VICENTE HERRERA OLAVARRIA 95

(Proc./Prot.: 18.1.14836.1.6). Parecer circunstanciado (final), nos termos do artigo 4º da 96

Deliberação Conjunta CG-FD e CG-FDRP nº 01/2017. Parecer: Prof. Dr. Jair Aparecido Cardoso. 97

O item foi retirado de pauta para que o assunto seja encaminhado à Comissão 98

específica, criada para apreciação dos pedidos de revalidação de diplomas 99

estrangeiros. 6. REQUERIMENTO DE DISCENTES. 6.1. Interessado(a): MARINA 100

BERTO. Requer matrícula em disciplinas com conflito de horário. Parecer: Profa. Dra. Cynthia 101

Soares Carneiro. A Comissão, pela maioria dos votos de seus membros, decidiu 102

contrariamente ao parecer da relatora e indeferiu o pedido da interessada, haja 103

vista a impossibilidade de matrícula em disciplinas com conflito de horário, além 104

da orientação para que o horário das disciplinas definido na grade horária seja 105

http://www.direitorp.usp.br/

página 4 | 4 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

respeitado pelos docentes. 6.2. Interessado(a): GABRIEL SILVEIRA AZEVEDO. Requer 106

matrícula em disciplinas com conflito de horário. Discussão e deliberação. A Comissão, pela 107

maioria dos votos dos seus membros, decidiu, com base na discussão do item 108

anterior, indeferir o pedido do interessado. 7. FUVEST E SISU 2022 - CIRCULAR 109

PRG/A/014/2021. 7.1. Definição da quantidade de vagas a serem destinadas para ingresso via 110

SiSU (máximo de 30%). A Comissão decidiu, por unanimidade, manter o oferecimento 111

de 30 vagas. 7.2. Distribuição das vagas do Curso entre as modalidades de Ampla Concorrência 112

(AC), L1, L2, L3 e L4 (SiSU). A Comissão decidiu, por unanimidade, manter o 113

oferecimento de 13 vagas para a modalidade L1 e 17 vagas para a modalidade L2. 7.3. 114

Definição de pesos e notas mínimas para as provas do Processo Seletivo ENEM/SiSU. A 115

Comissão decidiu, por unanimidade, manter as definições anteriores, ou seja, sem 116

nota mínima para as provas; peso 5 para Redação, Ciências Humanas e suas 117

Tecnologias e Linguagens, Códigos e suas Tecnologias; peso 3 para Ciência da 118

Natureza e suas Tecnologias e Matemática e suas Tecnologias. 8. GUIA DA 119

FACULDADE - QUERO EDUCAÇÃO. Discussão e deliberação sobre a participação da FDRP. 120

A Comissão, pelo voto da maioria dos seus membros, decidiu não participar da 121

avaliação realizada pelo Guia da Faculdade - Quero Educação, no ano de 2021. 122

PARTE III - PAUTA COMPLEMENTAR. 1. ALTERAÇÕES CURRICULARES. 1.1. 123

Proposta de criação da disciplina optativa eletiva intitulada "Direito da Nacionalidade". 124

Proponente: Profa. Dra. Cynthia Soares Carneiro. Aprovada pelo Departamento de Direito 125

Público em 26 de fevereiro de 2021. Discussão e deliberação. Aprovada por unanimidade. 126

Nada mais havendo a tratar, agradecendo a presença de todos, o Senhor Presidente deu por 127

encerrada a sessão. Do que para constar, eu ______________________ Rafael Souza de 128

Marchi, lavrei e digitei esta Ata, que será examinada pelos senhores membros presentes à reunião 129

em que for discutida e aprovada, e por mim assinada. Ribeirão Preto, 5 de maio de 2021.  130

http://www.direitorp.usp.br/